证券事务代表： 白丽萍

联系地址： 北京市朝阳区光华路九号

联系电话： 010－6585.3578

传真： 010－6585.3578

电子信箱： dcpcmss@95777.com

4、 公司注册地址： 北京市朝阳区酒仙桥路 4号院内 24号楼一层

公司办公地址： 北京市朝阳区光华路九号

邮政编码： 100020

公司国际互联网网
址：

www.dcpc.com.cn

公司电子信箱： dcpcmss@95777.com

5、 公司选定的信息披露报纸名称： 《中国证券报》、《上海证券报》

登载年度报告的中国证监会指定网站的网址： www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点： 公司董事会秘书室

6、 公司股票上市交易
所：

上海证券交易所

股票简称： 双鹤药业

股票代码： 600062

7、 其他有关资料：

公司首次注册登记日期： 1997年 5月 16日

公司首次注册登记地址： 北京市朝阳区光华路九号

企业法人营业执照注册号： 1100001510319

税务登记号码： 110105633796475

公司聘请的会计师事务所名称： 天健会计师事务所有限公司

公司聘请的会计师事务所办公地 北京市西城区金融街 27号投资广场 A座 17层

—5－

址：

公司聘请的律师事务所名称： 众鑫律师事务所

公司聘请的律师事务所办公地址： 北京市朝阳区麦子店西路 3号新恒基大厦 A座

二、会计数据和业务数据摘要

1、公司本年度经营业绩(单位：元)

利润总额 193,361,968

净利润 157,710,419

扣除非经常性损益后的净利润 153,988,452

主营业务利润 864,307,126

其他业务利润 15,456,906

营业利润 188,697,886

投资收益 278,880

补贴收入 12,684,046

营业外收支净额 -8,298,844

经营活动产生的现金流量净额 141,011,420

现金及现金等价物净增减额 350,834,660

注：本年度公司非经常性损益构成如下(单位：元)

项目 金额

处理下属部门、被投资单位股权损益 36,630

政策有效期短于 3 年、越权审批或无正式批
准文件的税收返还、减免以及其他政府补贴

7,567,588

会计政策变更对以前期间净利润的追溯调整 1,631,554

流动资产盘盈、盘亏(管理费用) -528,508

营业外收入 2,562,332

营业外支出 -7,547,629

合计 3,721,967

—6－

2、截至报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标：

(1)主要会计数据和财务指标(单位：元)：

项   目 2001年 2000年调整前 2000年调整后 1999年调整前 1999年调整后

主营业务收入 2,382,656,799 1,168,339,074 1,168,339,074 723,522,187 723,522,187

净利润 157,710,419 128,914,739 108,444,295 75,885,353 59,997,976

总资产 2,746,287,258 1,484,156,306 1,419,399,741 1,184,830,570 1,147,274,908

股东权益

(不含少数股东权益) 1,282,758,453 790,559,028 733,678,573 692,213,789 655,803,779

每股收益(元/股) 0.4648 0.4217 0.3547 0.3227 0.2551

每股净资产(元/股) 3.7807 2.5861 2.4000 2.9437 2.7889

调整后的每股净资产
(元/股) 3.7165 2.5220 2.3660 2.8900 2.7246
每股经营活动产生的
现金流量净额(元/股) 0.4156 0.5653 0.5653 0.5594 0.5594

净资产收益率(%) 12.29 16.31 14.78 10.96 9.15

   (2)利润表附表(单位：元)：
净资产收益率 每股收益

报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 67.38% 87.41% 2.5474 2.7036

营业利润 14.71% 19.08% 0.5562 0.5902

净利润 12.29% 15.95% 0.4648 0.4933

扣除非经常性损益后的净利润 12.00% 15.57% 0.4539 0.4817

3、报告期内股东权益变动情况(单位：元)

项 目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股本 305,695,000 33,594,000 　 339,289,000 配股

资本公积 279,552,453 391,704,361 671,256,814 配股

盈余公积 60,423,689 40,343,410 100,767,099 本年度利润提取数

法定公益金 30,211,845 20,087,247 50,299,092 本年度利润提取数

未分配利润 88,007,431 117,367,009 33,928,900 171,445,540
本年度产生净利润、提取盈余
公积和分配现金股利形成

股东权益合计 733,678,573 583,008,780 33,928,900 1,282,758,453 　

—7－

三、股本变动及股东情况

1、股份变动情况表(单位：万股)
本次变动增减（+，—）

本次
变动前 配股

送
股
公积金
转股

增
发
其
他
小计

本次
变动后

一、尚未流通股份
1、发起人股份 19571.5 +60 +60 19631.5
其中：国家拥有股
境内法人持有股份 19571.5 +60 +60 19631.5
外资法人持有股份

其他
2、募集法人股
3、内部职工股
4、优先股或其他
尚未流通股合计 19571.5 +60 +60 19631.5
二、已流通股份
1、境内上市的人民币普通股 10998 +3299.4 +3299.4 14297.4
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已流通股份合计 10998 +3299.4 +3299.4 14297.4
三、股份总数 30569.5 +3359.4 +3359.4 33928.9

2、股票发行与上市情况

   (1)报告期末为止前三年历次股票发行情况：
股票
种类 发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市
交易数量

1999
年

A股 1999年 7月 29日 9.20元 1465万股 1999年 8月 25日 1410万股

2000
年
－ － － － － －

2001
年

A股 2001年 7月 13日 13.00元 3359.4万股 2001年 8月 20日 3299.4万股